PAGE

Отдел культуры администрации Первомайского района
Приказ № 34/7
от 12.01.2012 г.
    Об утверждении порядка
    осуществления контроля
 за выполнением муниципального задания
      В соответствии с Федеральным законом от 8 мая 2010 года № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений», постановлением администрации Первомайского муниципального района Нижегородской области от 25 ноября 2010 года № 271 «О порядке формирования муниципального задания в отношении муниципальных учреждений Первомайского муниципального района Нижегородской области и финансового обеспечения выполнения муниципального задания»
Приказываю:

1. Утвердить порядок осуществления контроля за выполнением муниципального задания согласно приложению 1.
2. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Начальник Отдела культуры

В.Н. Поздяева
Приложение 1 к приказу Отдела культуры администрации Первомайского района от 12 января 2012 г. № 37/4
ПОРЯДОК

осуществления контроля за выполнением муниципального задания
1. Общие положения

         Порядок осуществления контроля за выполнением муниципального задания (далее - Порядок) разработан в рамках реализации Федерального закона от 8 мая 2010 года № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений» и постановления администрации Первомайского муниципального района Нижегородской области от 25 ноября 2010 года № 271 «О порядке формирования муниципального задания в отношении муниципальных учреждений Первомайского муниципального района Нижегородской области и финансового обеспечения выполнения муниципального задания» и определяет правила контроля за выполнением муниципального задания.
          Целью осуществления контроля за выполнением муниципального задания является контроль за соблюдением муниципальными учреждениями требований и условий предоставления муниципальных услуг, установленных для них муниципальными заданиями и создания системы экономического мониторинга и контроля за деятельностью учреждений, предоставляющих муниципальные услуги.
Основными задачами осуществления контроля за выполнением муниципального задания являются:

· установление соответствия фактического объема услуг, оказанных муниципальными учреждениями, плановым значениям, установленным муниципальным заданием;

· установление соблюдения учреждениями установленного порядка оказания муниципальных услуг.
Контроль за выполнением муниципального задания в отношении муниципальных учреждений осуществляет Отдел культуры администрации Первомайского района, осуществляющий функции и полномочия учредителя, в соответствии с основными видами деятельности, предусмотренными учредительными документами учреждений.
2. Информация, используемая для осуществления контроля за выполнением муниципального задания
Для проведения контроля за выполнением муниципального задания используется следующая информация:
· перечень муниципальных услуг;
· стандарты (показатели) качества муниципальных услуг;
· жалобы (претензии) потребителей на качество оказания муниципальных услуг;
· отраслевые статистические и отчетные данные;
· отчеты о выполнении муниципального задания по форме согласно положению о формировании муниципального задания в отношении муниципальных учреждений Первомайского муниципального района Нижегородской области и финансовом обеспечении муниципального задания;
· результаты проведения контрольных мероприятий.

3. Формы и методы проведения мониторинга и контроля за выполнением муниципального задания
Контроль за выполнением муниципального задания осуществляется в форме текущего и последующего контроля в виде камеральных и выездных проверок.

При осуществлении мониторинга и контроля могут использоваться следующие методы:
· метод социологического исследования в форме опроса, анкетирования, приема населения по вопросам качества и объема предоставляемых муниципальных услуг;

· метод сравнительного анализа фактических и плановых значений объемных и качественных показателей, указанных в муниципальном задании, путем проведения камеральных проверок;
· метод наблюдения и контрольных замеров в форме проведения плановых и внеплановых выездных проверок.
Выбор конкретных форм и методов проведения контроля за выполнением муниципального задания осуществляется Отделом культуры администрации Первомайского района самостоятельно, с учетом отраслевой специфики.

4. Порядок проведения мониторинга выполнения муниципального задания
Мониторинг выполнения муниципального задания осуществляется Отделом культуры администрации Первомайского района ежеквартально в течение финансового года нарастающим итогом с начала года, посредством сравнения плановых показателей объема и качества услуг с фактическими значениями, достигнутыми учреждением на основании предоставленных отчетов.

Отдел культуры администрации Первомайского района, ответственный за организацию предоставления соответствующих муниципальных услуг 1 раз в квартал проводит оценку на соответствие показателей муниципального задания.

По завершении финансового года оценка предоставляется не позднее 25 марта очередного финансового года.
Оценка об исполнении муниципального задания осуществляется в соответствии с порядком оценки выполнения муниципальными учреждениями муниципального задания.
5. Порядок проведения контроля за выполнением муниципального задания
В зависимости от форм и методов контроля за выполнением муниципального задания проводятся выездные и камеральные проверки:

- камеральные проверки – проверки, которые проводятся по представленным документам и аналитическим материалам без выезда в учреждение или на место оказания услуг;

- выездные проверки – проверки, которые проводятся по месту нахождения учреждения (проверка документов, процедур оказания муниципальных услуг, состояние материально-технической базы и прочих объектов контроля, используемых в процессе оказания муниципальных услуг).
Контроль за выполнением муниципального задания осуществляется на основе ежегодно, утверждаемых приказом Отдела культуры администрации Первомайского района планов проведения контрольных мероприятий либо на основании поступивших жалоб на качество  предоставляемых муниципальных услуг (внеплановая выездная проверка).
Выездная проверка проводится на территории (в помещении) муниципального учреждения на основании утвержденного плана.

Предметом выездной проверки является проверка:

· фактических объемов (содержания) предоставленных услуг планируемым показателям, определенным в муниципальном задании;
· фактических показателей качества планируемым показателям, определенным в муниципальном задании в отношении качества.

О проведении каждого контрольного мероприятия издается приказ Отдела культура администрации Первомайского района. В приказе о проведении контрольного мероприятия указываются:
· фамилия, имя, отчество должностного лица (лиц), осуществляющего контрольное мероприятие;
· наименование муниципального учреждения, в отношении которого проводится контрольное мероприятие;
· правовые основания проведения контрольного мероприятия;
· вид контрольного мероприятия (плановое,  внеплановое);
· цели, задачи и предмет контрольного мероприятия;
· дата начала и окончания контрольного мероприятия.
Контрольное мероприятие может проводиться без предварительного уведомления либо с предварительным уведомлением проверяемого учреждения в письменной форме, которое может содержать требования о заблаговременной подготовке необходимых для контрольного мероприятия материалов и документов, а также о проведении других подготовительных мероприятий.
Должностные лица, осуществляющие проведение контрольных мероприятий, обязаны представить руководителю проверяемого учреждения приказ о проведении проверки, а также документы, удостоверяющие их личность.
В период проведения контрольного мероприятия должностное лицо вправе:
· посещать территорию и помещения проверяемого учреждения;
· требовать от руководителя проверяемого учреждения во время проведения контрольного мероприятия присутствия работников этого учреждения, для своевременного ответа на поставленные вопросы и представления соответствующих документов, объяснений и разъяснений, как в устной, так и в письменной форме.
В период осуществления контрольного мероприятия должностное лицо (лица) обязано:
· своевременно и в полном объеме исполнять представленные ему полномочия по предупреждению, выявлению и пресечению нарушений, требований стандартов качества муниципальных услуг;
· проводить контрольные мероприятия на основании и в строгом соответствии с приказом о проведении контрольных мероприятий;
· давать разъяснения по вопросам, относящимся к предмету контрольного мероприятия;
· обеспечить сохранность и возврат оригиналов документов, полученных в ходе контрольного мероприятия;
· составить акт по результатам контрольного мероприятия и ознакомить с ним руководителя проверяемого учреждения.
По результатам проверки составляется акт проверки. Акт проверки состоит из вводной, описательной частей и заключения. Вводная часть акта проверки должна содержать следующую информацию:

· наименование темы проверки;
· дату и место составления акта проверки;
· кем и на каком основании проведена проверка;
· проверяемый период и сроки проведения проверки;

· полное наименование и реквизиты учреждения;
· основные цели и виды деятельности учреждения.
Объем, структура, наименование разделов описательной части акта проверки определяется работником, проводившим проверку. Заключение содержит краткие выводы по итогам проверки или краткие сведения о выявленных нарушениях и предложения по их устранению.
Акт проверки составляется в 2-х экземплярах, один экземпляр – руководителю проверяемого учреждения, второй – руководителю проверки. Руководителем проверки в течение 5 рабочих дней с момента окончания проверки акт проверки направляется руководителю муниципального учреждения, в отношении которого проводилась проверка.
6. Результаты проведения мониторинга и контроля за выполнением муниципального задания
По результатам мониторинга и контроля в случае, если муниципальное учреждение не обеспечило (не обеспечивает) соблюдение требований муниципального задания, Отдел культуры администрации Первомайского района принимает решение:
· о сокращении объемов финансового обеспечения выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) при невыполнении показателей,  установленных муниципальным заданием более чем на 5 процентов. Объем финансового обеспечения выполнения муниципального задания сокращается пропорционально проценту отклонения;
· в случае если, сокращение объема услуг отмечается в ходе мониторинга на протяжении не менее 3 (трех) кварталов и вызвано объективными причинами, рассматривает вопрос о проведении организационно-штатных мероприятий (сокращение штата, изменение организационно-правовой формы, перепрофилирование либо закрытие учреждения);
· о досрочном прекращении муниципального задания в случае реорганизации или ликвидации муниципального учреждения. Реорганизуемое или ликвидируемое муниципальное учреждение представляет досрочный отчет об исполнении муниципального задания на дату его реорганизации или ликвидации.

Меры воздействия на учреждение, нарушающее требования муниципального задания, со стороны Отдела культуры администрации Первомайского района осуществляются путем:

· запроса письменного разъяснения у руководителя учреждения о причинах неисполнения муниципального задания;
· направления руководителю учреждения предписания об устранении в определенные сроки выявленных нарушений и принятии в пределах своей компетенции мер по устранению нарушений;
· изменения муниципального задания в части показателей объема (качества) муниципальных услуг, оказываемых учреждением и связанного с этим сокращения объема финансового обеспечения муниципального задания по соответствующей услуге;
· депремирования руководителя учреждения в случае невыполнения муниципального задания более чем на 5 процентов (сокращение размера выплат стимулирующего характера).